comod, şi provizoriu - Poemul Putnei,
retipăream, folosind lucrarea memorialistului
bucovinean T.V. Stefanelli (Amintiri despre
Eminescu, I 914, pp. 111 - 115), cunoscuta de
atunci poemă Închinare lui Ştefan Vodă. Dez
mormîntată dintr-o foaie volantă de epocă, pe
care tot o mai păstra din vremea sărbătorilor de
la Putna din 15/27 august, 1871, al căreia unul
dintre cei mai fervenţi iniţiatori fusese Emi
nescu, poema ridica, atît prin înalta ei valoare,
cît şi prin întreg cortegiul acela de "adevăr şi
poezie", pe care memorialistul izbutise să-l

reconstituie, o serioasă problemă de paternitate.

Murăraşu, editorul folclorului eminescian,
i-a adus mult aşteptata dezlegare. [ ... ]

. . . poemul a apărut în Telegraful din Bucureşti, I, nr. 21, de
duminică 29 august stil vechi, aşadar la două zile după ce serbarea de la
Putna avusese loc, poartă titlul : La mormîntul lui Ştefan cel Mare (în sub
titlu: 15/27 august 1871), iar autorul: D. Gusti - şi, cu toată surpriza, pe
care nepregîndita întîlnire ne-o pricinuie, nu ne-am putut smulge plăcerii
de a reciti, din nou, în toată a ei desfăşurare, întreaga poemă. Mai e nevoie
ă spun? Poemul mi s-a părut nu numai la fel de -impresionant, dar, bizar

Un
grămătic cu semnătură indescifrabilă "readuce" cartea în Ţara
Românească, în vremea domniei lut Duca Vodă (1674 - 1678),
prin consemnarea sa de pe pagina 71: «Să-s ştii de la Doca Vodă
că iara de-n ce I ştii ? şi iară şădem la Căpeneşti (Cânepeşti,
jud. Gorj) şi iar( .. .) ?. I grămătic( ... ) ? lară să-s ştie văleat 7184
(1676)».

Din acest moment nu ştim pe unde a mai circulat această
pravilă, în 1978 fiind achi1iţionată de către biblioteca noastră.

Un loc aparte in şirul însemnărilor ii au cele cu privire la
provenienţa cărţilor preocuparea unor oameni ori preoţi de a
cumpăra cărţi româneşti, de a le păstra cu grijă sau de a le dărui
unor lăcaşuri de cult.

beseareca dumnealui de la satul Zbrăgleaze[leJ, (azi
Mavrodin) / unde să prăzmuiaşte hramul Sfântului mucenic
Gheorghie I fev[ruarie], 8 dni, {vă]l[ea]t 7251 (1743)».

Biserica actuală de la Mavrodin, judeţul Teleorman, zi
dită ante 1743, a fost renovată în anul 1934, când au fost găsite
o serie de cărţi vechi printre Ca(e şi această Evanghelie;
însemnarea de mai sus o demonstrea7ă , ea fiind publicată de
Sacerdoţeanu, A. în Revi ta Istorică, an. XXI, nr.

317). Această preţioasă informaţie ne este dată de con
semnarea de pe foile I - 11 ale exemplarului, după cum
urmează:

«Această I sj[â]ntă I şi dumnezeiască I Eva[n]ghelie I
iastea dumnealui I Costandin Dudescu I vei spăt[ar] I şi s-au dat
I la bisearica I de la Frunzăneşti / la săpt[embrie], 25 dni, 7259
(1750)».

Faptul că ea a fost cumpărată imediat după tipărire atestă
încă o dată setea de citit a românilor şi circulaţia rapidă a cărţilor
în această perioadă.

Tipărită la Bucureşti, în anul 1742, Cazaniile lui Ilie
Miniat (8.R.V. II 223, inv. 14) a fost cumpărată în 1766 «pe
drep[t] cu banii miei, preţul 400 para[le] ?

Şase ani mai târziu însă,
Miniatul este dăruit Mănăstirii Putna, după cum continuă să
scrie un altul pe nume Atanasie: «Şi murind acest numit părinte
I s-au dat acest Miniai Mănăstirii I Pufnii unde au fost şi meta
nia sa I pentru pomenire[a] I sufletului său I care s-au pristăvit
(murit) la oşti I în posluşania Mănăstirii. I În anii 7281 = 1772
= sept[embrie] = 22, în zi [de] sâmbătă I în Mănăstire[a]

Sfâ[n]tului Spiridon i-au fost I săvârşire acestei vieţi trecătoare.
I Atanasii (. .. ) ? am scris» .

Ulterior cartea îşi va schimba proprietarul, în iunie 1819